audientiam perferantur. Si fuerit advocatus, eius patrocinium nullatenus admittatur; si tabellio y
,

5 instrumenta confecta per manum ipsius nullius penitus sint momenti.

3. Adicimus 2 insuper, quod hereticus per hereticum convinci possit, et quod domus Pata-

renorum, receptatorum, defensorum et fautorum, sive ubi docuerint aut a
aliis manus imposuerint,

destruantur, nullo tempore restituende.

Datum Cremone, XIIII. Madii, indictione XI.b

.0 212. SENTENTIA
DE REGALIBUS NON INFEODANDIS.

1238. Nov.

Declit vir cl. Wyss e Libro privilegiorum ecclesiae Wormatiensis saec. XV. in. fol. 31,

qui asservatur in tabulario Darmstadiensi
,
quem etiam adhibuit Doos ‘Urkundenbuch der

ir. Stadt Worms’ I, nr. 193. Prius edita est in Schannati Historia episcopatus Wormatiensis

II, 120 ‘ex or. eccl. Worm.’ — IIuillard-JBreholles V, 260. Böhmer, Reg. imp. V, 2403.

(P. 329.)

Fridericus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem 3 et Sicilie

rex. Per presens scriptum notum fieri volumus universis, quod cum in curia nostra

2o dictante sentencia principum et de speciali peticione conquerendum sit obtentum, quod

theloneum, moneta, officium sculteti et iudicium seculare necnon et consimilia b
,
que

principes ecclesiastici recipiunt et tenent de manu imperiali et predecessorum nostrorum,

sine consensu nostro infeodari non possint, cumque quilibet imperator indicta curia

percipere debet integraliter et vacantibus ecclesiis omnia usque ad concordem elec-

25 cionem habere, donec electus ab eo regalia recipiat, supplicavit celsitudini nostre

venerabilis Wormaciensis episcopus, dilectus princeps noster, quatenus ea, que per

predecessores suos alienata sunt a sua ecclesia sine consensu nostro de predictis, ad

ius et possessionem ecclesie Wormaciensis revocari 0 de nostra gracia iuxta latam

sentenciam mandaremus, hiis dumtaxat, que de consensu predecessorum nostrorum et

30 nostro collata noscuntur, suo robore d permansuris. Nos igitur prefati episcopi suppli-

cacionibus inclinati et late super hoc sentencie inherentes, quidquid de predictis the-

loneo, moneta et seculari iudicio necnon et consimilibus a Wormaciensi ecclesia per

predecessores suos sine nostro consensu alienatum extitit vel subtractum, auctoritate

imperialis culminis ad ius et possessionem ipsius ecclesie revocamus presentis scripti

35 auctoritate, mandantes quatenus nullus sit, qui contra latam sentenciam et presentis

nostre revocacionis tenorem huiusmodi alienata temere audeat detinere. Quod qui

presumpserit, penam transgressoribus sentencie ac mandatorum imperialium debitam

211 .
t) ut nec C. u

)
facultatem C. v

) accedit A. w
)
enim A. x

)
deest C. y) eius

add.C. z
)
Addicimus A. a

) ubi add. C. b
) Data Verone XXVI. Iunii undecime indic-

40 tionis B; Dat. Padue XXII. Febr. XII. indictione C.

212. a
) ihrlm c.

;
pro Ierusalem et Sicilie >S : etc. b

)
similia S.

robore des. S.

'-) revocati c. d
) suo

286 FRIDERICI II. CONSTITUTIONES. 1238. 1239. Nr. 212. 213.

se noverit incursurum. Ad e cuius revocacionis memoriam presens scriptum fieri et

sigillo nostre celsitudinis fecimus roborari.

Data Cremone, anno dominice incarnacionis MCCXXXVIII, mense Novembr.,

XII 6
. indicionis.

213. EDICTUM
CONTRA INFIDELES IMPERII ITALICOS.

(1239. Febr.)

Edictum, quod secundum c. 10 statutis singularum civitatum inserendum erat, a. 1239

ind. IX. emissum esse docemur libro statutorum Bergamensium
,

ubi legitur, ipsum hoc

tempore in consilio civitatis lectum, approbatum et adiuratum esse. Legitur etiamnunc in

1) Libro statutorum Vercellensium saec. XIII. med., qui in tabulario municipali asser-

vatur, tom. I, fol. 64, ubi inscriptum est: Constitutio domini imperatoris; ex ipso hoc

codice, quem vir cl. Holder-Egger contulit, editum est in Monumentis historiae patriae

XVI, 1261; 2) in Libro statutorum Bergamensium saec. XIII, qui exstat in tabulario

civitatis, edito l. c. XVI, 1943, ubi inscribitur: De constitutione domini Friderici sere-

nissimi imperatoris facta contra infideles et inimicos imperii. In nomine Domini amen.

Ordinamentum quod mandavit dominus noster Fridericus Dei gratia Romanorum im-

perator et semper augustus, Ierusalem et Scicilie rex debere poni et scribi in statuto

comunis Pergami et attendi diligenter et inviolabiliter observari, tenor cuius talis est. —
Böhmer, Reg. imp. V, 2423. (P. deest.)

1. In primis volumus, quod omnes fideles nostri, tam universitates locorum quam
marchiones, comites et omnes alii, vivam et instantem guerram faciant omnibus ini-

micis nostris et quod omnes modos et vias 3 inveniant, qualiter ipsis cum instancia

guerra fiat.

2. Yolumus etiam et mandamus, quod nullus omnino b nostrorum fidelium cum

infidelibus nostris aliquo modo vel ingemo per se vel per aliquem 0 alium habeat d

omnino tractatum, nullas® ab eis litteras, nullum nuncium signumve recipiat; quod qui

fecerit, sicut antiquis legibus est inductum, velut f lese 0 maiestatis reus ab omnibus

habeatur.

3. Illud etiam expressius inhibemus
,
quod nullus nostrorum fidelium forum aut